des perfunderent. Hunc in modum septū atrij se habuit. Tabernaculū autem statuit in eius medio uersum ad orientē, ut sol surgens radios in illud mitteret, eratq; longū cubita triginta, & latum duodecim: aliter parietum erat australis, alter ad septē triones obuersus: uergum ad occidentē spectabat, attollebaturq; tantū, quantum in latitudinē patebat. Erantq; tabula lignea uicene ex utroq; latere, quadragula, crassitudine quatuor digitorū, latitudine unius & dimidiū cubiti, intus et extra laminis aureis cōtectæ: & singulis tabulis inerant cardines bini immis̄si per duas bases quæ erant argenteæ, & in suis foraminibus tabularū cardines suscipiebant. Parietis uerò occidentalis tabula sex erāt, intus & extra deauratæ, inter se omnes ita cōpaginatæ, ut unus paries esse uideretur. Ex lateribus autē tabule erant uicene, quarum latitudo habebat mēsurā unius & dimidiū cubiti, crassitudo tertiā partē palmae, & ita triginta cubita adimplebant. Posterioris uero parietis nouē cubitos sex tabule faciebāt quibus coniunctæ sunt aliæ duæ tabule, ex medio cubito sectæ, quas angulares posuerūt ad instar maiorū tabularū. Singule uerò tabule annulos habebāt aureos, per exteriores frontes emittētes, uelut quibusdam radicibus cōfixos per ordinē, ad inuicē per circuiū respicientes: & per eos deaurati ueltes immis̄si, singuli cubitorū quinq;, tabulas coniungebant:

intrabatq; caput uectis uniuscuiusq; in alio ca-
 pite, in modū pyxidis: & post tergū parietum in
 longitudine positorū, unus erat ordo, per tabu-
 las omnes uadens, quo per uncinos utriusq; pa-
 rietis latera cōtinebātur, incastrationibus factis
 & immis̄sis ad inuicē: atq; ita cautū est taber-
 naculo cōtra uentorum uim alios' ue impetus, ut
 securū & immobile cōsisteret. Intus autē diuisa
 in tres partes lōgitudine, post decē cubita inti-
 ma, statuae sunt colūnae quatuor eodē opere &
 ex eadē materia factae, similibus basibus impo-
 sitae, paribus interuallis per trāsuersum distitae:
 ultra has fuit adytū, reliquū uerò tabernaculi
 sacerdotibus patebat. Atq; haec tabernaculi
 trifariā diuisio, uniuersitatis naturā referet at:
 nam tertia pars quae intra quatuor colūnas con-
 tinebatur, sacerdotibus inaccessa cœlum Dei
 quodāmodo representabat: uiginti uerò cubito-
 rum spatiū, tanquā mare & terra hominibus
 inaccessibilis, solis sacerdotibus cōcedebatur: à
 fronte uerò quā aditus patebat, colūnas statue-
 runt quinq; aereis basibus innixas: post haec uela
 sunt per tabernaculū expāsa, è bysso cōtexta, et
 purpureo, Hyacinthino, puniceo, coloribus distin-
 cta: horū primū cubita decē quaquaersum pa-
 tebat, quod per colūnas est distensū, quae adytū à
 reliquo spatio disparabāt et à cōspectu hominū
 excludebāt: totūq; hoc fanū uocabatur Sanctū,
 adytū uerò ultra I I I I. colūnas sitū dicebatur
 Sanct

Sanctum sanctorum: fuitq; hoc linteum omnis generis floribus quae terra fert alijsq; ornamentis picturatum, exceptis tantum animantium figuris: alterum autem velum magnitudine, colore, textura, priori par, circa ingressum sitas quinque columnas tegebat: quod a summo ad dimidium columnarum pendens ibi anulis sustinebatur, & accessum sacerdotibus subintrantibus praebatur. Huic penè congruum erat aliud velum magnitudine par, sed è lino contextum, anulis à funiculo per transversum pendens: quod aliquando adducebatur, aliquando festis praecipue diebus reductum populi prospectum admittebat. Reliquis diebus, & maxime parum serenis obiectu suo picturatum illud velum à tempestatibus protegebat: unde mos mansit etiam post templum ex aedificatum, ut velum huic simile in aditu praerenderetur. Erant praeterea decem auleae quaternorum cubitorum latitudinis, longitudinis vicennoctonum cum uncinis aureis qui congruorum anulis ita inserebantur, ut coaptata unum viderentur: quae extensa sanum supernè obtegebant, & parietes à lateribus & à tergo, minus uno pede ad terram pertingentia. Erant & alia peripetasmata undecim aequè lata, sed longiora, videlicet triginta cubitorum singula, è pilis eadem subtilitate quae illa è lana contexta: quae tegmine suo usque terram fusa instar thalami exhibebant, uno à fronte prominente, quod in hunc usum supra denarium numerum erat adnexum, Haec rursus ab alijs è
 l s pell

pellibus consutus contra aestus ac pluviarū iniuriā protegebantur: quapropter è longinquo spectantibus res erat miraculo dignissima: colores enim tabernaculi nō aliter micabāt, quā si cœlum quis contueretur. Caterum cilicia & pellicea uela ita pendebant, sicut illud circa fani introitum, ad arcendas tempestates obiecta.

De arca in qua tabulas legis Moyses collocavit.

CAP. VI.

Exo. 37.

VIII.

Tabernaculo autē hūc in modū cōstituto, etiam arcam Deo sacra inferunt, è materie natura ualida & ab omni carie inuolubili: hæc uernacula nostra lingua dicitur Heoron, figura tali. Longitudo eius erat quinque palmorū, altitudo uerò & latitudo trinū palmorū, eratq; intus & extra tota laminis aureis incrustata, & habebat tegmen aureis cardinibus coaptatū, nulla ex parte prominēs: ex utroq; autē longiore latere inerāt anuli aurei duo, totū lignum penetrātes. & per eos uectes aurati utrinq; traiecti, ut quoties opus esset quocunq; transportari posset: neq; enim à iumentis uehebatur, sed sacerdotū humeris trāsferbatur. Operculo autē eius appositæ erāt effigies duæ, quas Hebræi Cherubim appellāt. ea sunt animaria uolucra, noua specie nec unquā cuiquā hominū uisa: quæ Moyses in Dei solio uiderat figurata. In hanc arcā reposuit tabulas decē præcepta cōtinentes, in utraque quina, et in singulis paginis duo cum dimidio:

diō:

dio: ipsamq; arcam intra adytum recondidit.

De mensa & candelabro aureis, deq; altaribus
tabernaculi. CAP. VII.

IN fano autem mensam collocavit Delphicis IX.
non absimilem, longitudine duum cubitorum,
latitudine unius, altitudine palmorum trium: eam
sustinebant pedes dimidia sui parte inferiore per
omnia pedibus similes quales lectis Dorienses
addere solent, sed supernè quadrangulares erant:
habebatq; circumquaq; labrum quatuor digitis tam
inferne quam superne prominens: & per singulos
pedes inerant anuli ferè circa summum pedem, adhi-
bebanturq; utrinq; duo cum manubria è ligno fir-
missimo deaurata, quae non per circulum utrunq;
ut uectes traiecerentur, sed fibulato morsu mensae
labrum supernè, infernè pedis anulum comprehendendo,
facilitatè transferendi quocumq; opus esset praebant.
haec solebat deponi in fano uersus septentrionalè
parietem non longe ab adyto, & in ea dis-
ponebantur duodecim panes non fermentati, seni è
regione sibi duobus ordinibus oppositi, mundissimi
coëcti è farina duorum assaronum, quae mensura
Hebraeorum septem corylas Atticas continet. Super
panes autem ponebatur chalice aurea thure
plena: post septem uerò dies alij panes inferebantur,
festo quod nos uocamus sabbatum, cuius ritus
causa aliàs est à nobis indicanda. Ex aduer- X.
so mensae propius meridianum parietem situm erat
candelabrum ex auro fusile, sed non solido, pondo
minarum

minarum centum: hoc pondus Hebraei cincha-
res, Graeci talentū sua lingua nominant: eratq;
distinctum globulis, lilijs, malis punicis, crater-
culis ab una basi in altum assurgētibus, in septē
ramos diffisis iuxta numerū solis & reliquo-
rum planetarū. Exhibat autem in septē capita
ordine inter sese respondentia, quibus impone-
bantur septem lucerna secundum totidem plane-
tarū numerū, respiciuntq; ad orientē & meri-
diem, candelabro obliquē posito. Inter hoc &
mēsam ut dixi sita erat arula suffumigatoria,
& ipsa è ligno imputribili, sed solida lamina
circūqua; connecta, cubitali in quadrū latitu-
dine, altitudine uerò dupla: super qua stabat fo-
culus corona aurea circūqua; cinctus, cui anu-
li inerant cū suis uectibus quo per uia à sacer-
dotibus deportari posset. Sed & pro foribus ta-
bernaculi erat ara alia, haec quoq; lignea, lami-
nis arcis iniecta, in quadrum quinq; cubita pa-
tens, altitudine trium cubitorum, inaurata, cra-
tem pro foculo superpositam habens: excipiebat
Exo. 38. enim terra quicquid ignitum supernè decide-
bat, quòd basis nulla subesset. Ad aram uerò
praesto erāt infundibula & phiale, thuribulaq;
& crateres cū instrumēto alio rei diuinæ pera-
gende accommodo, nihil non ex auro purissimo.